
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia 
Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del 
Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni 
integrative e correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 
2015, nn. 148,149,150 e 151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183;  

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 
istitutivo del Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni 
recanti attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di 
adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e 
successive modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le 
modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, 
ai sensi dell’articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, 
n. 91”;  

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, 
tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e 
modificando le attribuzioni del consiglio di amministrazione, con la contestuale 
soppressione delle figure del presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello 
statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di amministrazione di 
ANPAL …, al fine di assicurare la continuità amministrativa dell'Agenzia, è 
nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 



 
 

Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo 
in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato 
dalla Corte dei Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito 
l’incarico di commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022 adottato dal 
Commissaro Straordinario con deliberazione n. 1 del 14 febbraio 2022 e 
approvato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale con nota prot. n. 
5929 del 14 aprile 2022; 

CONSIDERATO che tutte le spese legali e processuali relative ai contenziosi in 
materia di programmi finanziati con il Fondo Sociale Europeo o con il Fondo di 
Rotazione di cui all’art.9 della L.n.236/1993 devono essere liquidate, nell’ambito 
del Bilancio di Previsione  per l’esercizio finanziario 2021, a carico della sezione 
speciale intitolata al Fondo di Rotazione di cui all’art.9, comma 5,  della 
L.n.236/1993; 

VISTO che si rende necessario procedere all’impegno di spesa per la liquidazione 
delle spese legali e processuali, documentate in atti trasmessi dal Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali – Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro, 
relative a contenziosi  in materia di programmi finanziati con il Fondo Sociale 
Europeo o con il Fondo di Rotazione già di competenza della ex Direzione 
Generale per le Politiche Attive, i Servizi per il Lavoro e la Formazione, tutti definiti 
con compensazione delle spese, in favore delle Avvocature dello Stato di seguito 
elencate: 

  

 

Contenzioso Causale Importo spese 
legali/processuali 

Beneficiario/CF 

Calpark S.c.p.a. vs 
Ministero del Lavoro 
e Politiche Sociali, 
CT 548/2009 

Sentenza del 
Tribunale di Roma, 
sez.II civile, 
n.8422/2012 
depositata il 
26/04/2012. 

€ 1.650,00 Avvocatura 
Generale dello Stato 
in Roma – 

CF 80224030587 

Caseificio Senatore 
S.n.c. vs Ministero 
del Lavoro e 
Politiche Sociali, CT 
134478/1997 

Sentenza del 
Tribunale di Roma, 
sez.II civile, 
n.6115/2012 
depositata il 
5/07/2012. 

€ 1.292,50 Avvocatura 
Generale dello Stato 
in Roma – 

CF 80224030587 



 
 

Laboratorio Scienze 
della Cittadinanza 
vs Ministero del 
Lavoro e Politiche 
Sociali, CT 
17354/2011 

Sentenza del 
Tribunale di Roma, 
sez.II civile, 
n.11476/2013 
depositata il 
24/05/2013. 

€ 4.475,00 Avvocatura 
Generale dello Stato 
in Roma – 

CF 80224030587 

Regione Lazio vs 
Ministero del Lavoro 
e Politiche Sociali, 
CT 7828/2011 

Sentenza del 
Tribunale di Roma, 
sez.II civile, 
n.11111/2013 
depositata il 
21/05/2013. 

€ 7.425,00 Avvocatura 
Generale dello Stato 
in Roma – 

CF 80224030587 

De Caridi Angelo vs 
Associazione 
Nazionale 
Addestramento 
Professionale Leone 
XIII e Ministero del 
Lavoro e Politiche 
Sociali, PT 
41341/2008 

Sentenza del 
Tribunale di Roma, 
sez.IV bis civile, 
n.25028/2012 
depositata il 
19/12/2012. 

€ 2.750,00 Avvocatura 
Generale dello Stato 
in Roma – 

CF 80224030587 

Consorzio 
Formazione 
Professionale 
Iniziative di 
Calabria, Puglia e 
Lucania vs Ministero 
del Lavoro e 
Politiche Sociali, CT 
534/2008 

Decreto del T.A.R. 
Basilicata n.3/2014 
depositato il 
15/01/2014. 

€ 1.506,00 Avvocatura 
Distrettuale dello 
Stato di Potenza – 

CF 80008800767 

TOTALE  € 19.098,50  

 

RITENUTO che la spesa necessaria per finanziare il costo dell'operazione 
descritta potrà essere posta a carico delle risorse dell’ANPAL di cui al bilancio 
preventivo finanziario gestionale esercizio 2022, sezione speciale gestione del 
Fondo di Rotazione per la formazione professionale e per l'accesso al Fondo 
Sociale Europeo (art.9 L. n.236/93), conto di bilancio - U.1.03.02.99.002 - “Altre 
spese legali” 2.1.3.2.13.1  – annualità 2022, ove è iscritta una disponibilità, in 
termini di competenza, pari ad Euro 50.000,00; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza, sul conto di 
bilancio dell’ANPAL U.1.03.02.99.002 “Altre spese legali” 2.1.3.2.13.1, annualità 



 
 

2022, sezione speciale gestione del Fondo di Rotazione per la formazione 
professionale e per l'accesso al Fondo Sociale Europeo (art.9 L. n.236/93), come 
da prenotazione effettuata dalla Divisione 1 e comunicata alla Divisione 2 con e-
mail in data 31 ottobre 2022, a valere sul Fondo di Rotazione per la Formazione 
Professionale e per l’accesso al Fondo Sociale Europeo, di cui all'art. 9 della legge 
19.07.93 n. 236;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Per quanto in premessa, è impegnato l’importo complessivo di Euro 19.098,50 
(diciannovemilanovantotto/50) a favore delle Avvocature dello Stato sopra 
indicate, secondo gli importi indicati per ciascun contenzioso.  

L’impegno di Euro 19.098,50 (diciannovemilanovantotto/50) trova copertura sul 
conto di bilancio dell’ANPAL U.1.03.02.99.002 “Altre spese legali” 2.1.3.2.13.1, 
annualità 2022, sezione speciale gestione del Fondo di Rotazione per la 
formazione professionale e per l'accesso al Fondo Sociale Europeo (art.9 L. 
n.236/93). 

 

Articolo 2  

Il presente decreto, in base a quanto disposto dall’art. 30 “Impegni di spesa” del 
regolamento di contabilità ANPAL, sarà trasmesso all’Ufficio Gestione del 
personale, delle relazioni sindacali e del bilancio che provvede alla registrazione 
contabile, previa verifica della regolarità della documentazione e dell’esistenza 
delle risorse sui pertinenti conti.  

 

 

ADB 

FT 

     Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dott. Raffaele Michele Tangorra 

(documento firmato digitalmente 
     ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 


		2022-11-08T18:41:41+0000
	Raffaele Michele Tangorra




